M. * Qua ratione istuc? quis de spōndit? quis dedit?

/Cui, quando nupsit? author his rebus / quis est?

R. Al. [qui], tum in eo non elendum, sed corripiendum.

Cur duxit alienam? AE. * an sedere opörtuit

Domini virginem tam grandem, dum cognatus / huc

Illinc veniret, expectantem! hæc, mi pater,

Tē dicere aquum fuit, & id defendere.

M. / Ridicule, / adiutor sumne illum causam dicerem,

Cui veneram aduocatus? * sed quid ista Aeschine

Nostra, aut quid nobis cum illis? abeamus. quid est?

Quid lacrumas! AE. pater obsecro, ausculta. M. * Ae-
schine audiui omnia,

Et scio: nam / te amo: / quo magis qua agis cura
sunt mihi.

AE. Ita velim me promerentem ames, dum vias
mi pater,

Vt me hoc delictum admisisse in me, id mibi vehe-
menter dolet,

Et me tibi pudet. M. credo hercle: nam ingénium no-
natum

Liberale: * sed véreor ne indiligens nimium sis.

Immisericorditer, ad
uerbum multarū
syllabarū, indi-
gnationi aptum.

* L. Auxēsis per
incrementum.

* L. Ratio ab euētu
qui imaginatione
proponitur.

G. [misere nūc].
ssadsp.

* Elām hīc pater
obiurgatur, quod
fuerit conscientius.

* L. Objectiones ab
iniusto, quibus la-
tentē filium ob-
iurgat.

Al. [cmi?]
* L. Solutio ab æta
tate virginis.

R. [hinc] M. [hic].

Amatoriè & pue-
riliter.

R. Al. [Ridiculum.]
* Hæc ultima de-
speratio cogit Ace-
schinum fateri ve-
rum.

* L. Vixit pierate
senex non patitur
elo qui filium, ne
cōfessione torquea-
tur.

In te je non elittur,
sed corripitur quomo-
doque dimetiatur.

M. [amo te:] tñst
st-: vel tñstast-, elisò
s. in [agus].

* Amica & lenis
obiurgatio ex arte
à persona, à loco, à
facto, à tempore.

* In

*D.Terentius summa arte inducit Mitionem leniter accusantem, De meam asperè blandientem.

*L.Vnum excusat, vt quod sequitur maius videatur. Muretus tollit [id].

*L.Amplificatio à tempore & consequentibus.

*In qua ciuitate tandem te arbitrare viuere! Virginem viuasti, quam te ius non fuerat. Itan gere: Al. serat vel perperam.

Iam id peccatum primum / magnum, s' at huma- nū tamen: Huic versui decesset pes unus: constabit si legas certe magnum, illis istu. MU [magnum, magnum]. Fecere alii sāpe, item boni. at postquam id euē- nit, cedo,

Nunquid circunspecti? aut nunquid tute prospexit?

Quid fieret? quā fieret? si te ipsum mihi pūduit dicas dicere,

Quā reciscerem? *hac dum dūbitas, menses abie- runt decem.

/ Prodidisti & te, & illām misera, & gnatū, quod d' quidem in te fuit. G.[Prodidisti te, atque illam misera, & gnatū, quod in te fuit: ita sed tu: & else d in quod], illis istu.

D.Vel [Quid crede- bu!] Quid! credēbas] dormienti hāc tibi conjectūros deos!

Mitis & faceta ob- iurgatio. Et illām sine tua ópera in cubiculum iri dedūctum {habbo domum!

*L.Addit consola- tionem flenti, vt apparet. Nam ita decuit mitem patrem, & verecundū adolescentem, & ex vi tantæ orationis, & ex metu amittendæ puellæ. Nolim ceterarum rerum te socordem eodem modo. *Bono ánimo es, duces uxorem hanc. A.E.hem. M.bo- no ánimo es, inquam. A.E.pater,

O'bsecro/ non] ludis tu nunc me! M. ego te! quāmob- rem? A.E.nescio, Al.[num].

Nisi quia tam misere hoc [cúpio esse] verum, eo vé- reor magis.

M. Abi domum, ac dēos comprecāre, ut uxorem ac- ceras: abi.

*L.Admirantis simili & gaudentis. Mu.[iamne uxori?] A.E. Quid! *siam uxorem! / M. iam. A.E. iam! M. iam quācum potes. A.E. dij me pater

Blanditur patri. Omnes óderint, ni magis' te, quām oculos nunci- mo meos.

L.Faceta obiectio. M. Quid! quām illam! A.E. & quē. M. perbenigné. A.E. *quid', ille ubi est Milésius?

M* A'bijt:

M.* A'být: péríjt: nauem ascéndit. sed cur cessas! AE.
abi pater:
Tu pótius deos comprecáre: nam tibi eos certè scio,
Quò vir mélior multò es, squám ego. Job temperatú Mu. [quám ego sū,]
ros magis.

M. Ego eo intrò, ut quæ opus sunt paréntur: si u fac,
ut dixi, si sapis. G. si u, ut dixi fac, | ad tissiu. Mu
[fac tu ut dixi, ad tissiu, elisò s in [opus].

AE. Quid hoc est negóti! hoc est patrem esse aut Epiphonema.
hoc est filium esse! Mu. [hoc negoti] iisissiu. Paternæ liberalitæ
tis exaggeratio.

Si frater, aut sódalis effct, qui magis morē géreret!
* Hic non amāndus! hiccine non gestāndus in sinu * L. Tangitur sco-
est! hem. pus fabulæ.

Itaque ádeò magnam mihi iniēcit súa commoditâ- Bonæ indolis ado-
te curam, lescens.

Ne fortè imprudens fáciam, quod nolit: sciens ca- C. S. legas [sim] erit
uēbo.

Sed cesso ire intrò, ne mora meis nuptijs égomet [siē!] catalepticus, ut præce-
dentes, ssibsiav.

A C T . I I I . S C E N . V I .

ARG. A circuitione Demea reuertitur Mitionem conuentum cupiens, irarum plenus,
propterea quod Syrus falso demonstrauerat, ubi locorum Mitio reperiundus fuisset. Thes. .
1 Magna est sollicitudo parentum pro liberorum salute. Illos enim non piget vel senes to-
tum vibem perreptare, ut liberis bene consuleretur, & prospiceretur. D. Hic exemplum indu-
cunt seu patris ex affectu vero, & ob hoc inuisi omnibus, non autem tantum amare vultu,
quam ipsa re inducitur, nam neque sibi, neque cuiquam alii, sed filio tantum consultū cupit.
Vers. gen. Lambici senary, siue trimetri acat.

D E M E A .

D E F E ' S S V S sum ambulando: ut Syre te D. Anhelans solus
cum tua hæc omnia secum loquitur.

Monstratiōne magnus perdat Iuppiter.
* Perreptáui usque omne oppidum, ad portum, ad lacum:

Quo non: neque illuc fabrica villa erat, neque fra- L. Aptè & propriè
trem homo G. Alii omittunt [illuc], libiaj. ad tarditatē senis.
non perambulatio

Vidisse se laiebat quisquam. nunc verò domi- D. Tardus incessus
Cerium obsidere est usque, donec credierit. non perreptatio di-
citur.

G. [siebat] disyllabū;
vel [se] omittendum,
si bacchium quis non
recipit.

* Simulâre ceriè est hóminis. M. quin iam virginem
Despóndi: res compósta est: sunt nuptia:
Dempsi metum omnem. hæc magis sunt hóminis.
D. ceterum,

Placet tibi factum Mitio? M. non, si queam
Mutare: N V N C, C V M non queo, a quo ánimo fero.
ITA VITA est hóminum, quasi, cùm, ludas
tésseris:

Sillud, quod est máxumè opus, iactu/ non cadit,
Illud, quod cécidit forte, id arte ut corrugas.
D. Corrèctor: nempe tua arte viginti minæ
Propsaltria periére: que, quantum potest,
Aliquo/sabicienda/ est, si non prætio, /at/ gratis.

Al. [objiciunda].

Al. [vel], asd sp.

D. Vel [opus] iactu.]

Corrector, Indignationem indicat.
Amaruléta & ironica repetitio, vt
solent irati.

M. * Neque est, neque illam sanè studeo vèndere.
D. Quid igitur facies? M. domi erit. D. prò diuūm
fidem,

Méretrix, smaterfamiliás erit vna in domo!
M. Cur non? D. sanūmne te credis esse! M. équidem ar
bitror.

D. Ita me dī ament, vt video ego tuam inéptiam,
Factūrum crèdo, vt habeas quicunq; canticos.

M. Cur non! D. & noua nupta éadem hæc disset! M.
scilicet.

D. Tu inter eas restim ductans saltabis. M. probé.
(Et tu nobiscum vna si opus sit.) D. hei mihi,
Al. [D. Probé! M. & tu n. v. si opus siet.] issai: vel eliso in fo
pus], issdai.

G. Al. [& materfa
miliás erit vna],
asdai: vel [lias] mo
nosyllabo factio, asddai
Mu [& mater fami
liás vna], asdisi.
Quicum, id est, cum
qua.

Restim, attende lo
cum reconditum,
I apparet genus fa
tationis fuisse.

Non te hæc pudent! M. iam verò omitte Démea
Tuam istanc iracundiam, atque ita uti decet,
Hilarum, / ac lubentem fac te in / natu / nuptijs.
Ego hos conuéniam: pòst huc rédeo. D. * o Iuppiter,
* Hancine vitam! hoscine mores! hanc deméntiam!
Vxor sine dote véniet. intus psaltria est:
Domus sumptuosa: adolescens luxu pérditus:

Al. [Hilarem,]
Mu. [gnati].
* Exclamatio invi
tam & mores.
* L. Congeries, que
syndeto attollitur.
Vel sic, Giaasp: & eli
so s in [domus] a
iaasp.

*L. Epiphonema.
•M. Romani Salutē deā venerabuntur, cui & ædē struxerunt.

Senex delirans: *ipsa si cūpiat. *Salus,
Seruare prorsus non potest hanc familiam.

issat
sifidp
philip

ACT. V. SCEN. I.

ARG. Redit in proscenium Syrus temulentus, ut præbeat occasionem ad epitispinge rictuli Ctesiphonis. Exultans quoque se laute opiparéque cœnatum esse, v ac de cuticula bene curata sese efferens, vt sic risus sit maior, cum Demea sene aspero committitur: qui hunc ob temulentiam mordaciter impetit & obiurgat: v serioque disputans, ac graui orationis genere personam suam importunitate prodit. *Thes.* 1 Ebrietas nimis est ridicula, tum verbis tum gestibus. 2 Senex intempestiuē temulentum obiurgat. 3 Quantane fenestra per indulgentiam herilem seruū aperitur? 4 Quantum sumat sibi improbitas servorum absentibus dominis, hæc scena ostendit. Nam cūni sit seruus peruersissima professio, quæ semper ad incommode, possidentis aspirat, nisi præsentia domini à maleficis absterreatur, pessima quæque in familia designare solet. Multum enim potest professi domesticis negotiis patris familiæ præsentia. Vnde Aristoteles lib. Oeconom. 1. significare volés, quantum prospic adesse rebus suis, sic ait, Per se interrogatus, quid equum maximè pingue facit oculus domini respondit. Hoc scilicet designare volens, quod vbi ipse adest dominus, nihil serui aliud audent, quām quod vident illi gratum, & sic satis placere. Certè quod ad hunc locum attinet, credendum hanc magnam licentiam serui hinc ortam, quod sub mitissimo hero vitam ducat. Quamobrem bene præcepit Plato libro sexto de legibus in hac verba. Alloquitio omnis ad seruos, quodammodo imperium sit, neque iocus ullus cum ipsis, seu minis, seu masculis habeatur. Quod multi stulte facientes, dum delicatius eos nutrunt, difficiorem vitam, & sibi ad imperandum, & illis ad obediendum reddunt.

Vers. gen. Senary sunt ut priores.

SYRVS. DEMEA.

*Syrus ebrius Syri
rīcum se nominat
per diminutionē
blande seipsum al-
loquens.

Prodeambulare, car-
ditatē, molliorē, &
delicias indicat.

G. In [Exemplum]
prima potest a super-
riori verso pendere,
missij.

*V. Aperte est ebrio
interrogatio.

R. [fundes]. assap.
D. i. diues.

*Apostoiesis mina-
tis. v Ringétes & fré-
dentes est sermo.

* D. Importunus
Demea pomposis
verbis cum ebrio
litigat.

E' DEPOL / * Syrisce te curásti molliter,
Al. [Edopol]. assap. : al. [Edpol]. assap.

Lauté que munus administrásti tuum.

Abi. sed postquam intus sum omnium rerum satur,

Prodeambulare huc libitum est. D. illud sis vide

[Exemplum] disciplina.s. ecum autem hic adest

senex

Noster. quid fit? * quid tu es tristis? D. ohè scelus.

[tu] nec eliditur nec corripitur: vel [legendum tristis es?] assap.

s. Echo iam tu verba fundis] hic sapiéntia!

D. * Tún. si meus es? s. dis quidem es? Demea,

Actuam rem constabilis. D. exéplum omnibus

Curarem ut es. s. quamobrem? quid feci? D. rogas!

* In ipsa turba atque in peccato máximo,

Quod

*Quod vix sedatum satis est, spotasti scelus,
Quasi re bene gesta s. sanè nollem scelus exiitum.*

R. [potastis].
R. Al. s. hunc l. sed
peroram.

ACT. V. SCEN. II.

ARG. ³ Exitu parasiti cuiuspiam Ctesiphon Demea proditur. ^v Syrus autem senem ab ingressu auertere conatur, sed frustra. ^H itaque hic Demea Ctesiphonem psaltria amore tene-
re recusat. ^v Thes. 1 Fallax seruus semper sui vel ebrius similis est. 2 Malè sibi
conscii liberi à parentibus sibi timent. 3 Ebrietatis remedium haud vulgare est, in angu-
lo villum edormiscere. Alluditur autem ad Græcorum τὸ κερπαλῖ. Galeno enim est οἰατζον,
nostris crapula, ἀνὸς κέρπων ταῦτα, caput concutere. Sunt quoque κερπάλια contra ebrietatem
remedia. Eset quoque in statu conjecturali. Adsitne ne Ctesiphon, herus ait, seruus negat.
Ebrii hominis incuria atque negligentia, hoc loco cernitur. Nam verè dictum est, quod
in corde sobrii, hoc in lingua ebrii. Non enim celare possunt, quæ si inuulgentur, & in suum
& in multorum aliorum incommode vergunt. Cyrus apud Xenophontem ob hanc præci-
pue causam ebrietatem fugiendam censet, quod arcana prodat. Vnde ait noster Poëta,
Arcanum demens detegit ebrietas. Et Horat. in arte, Reges dicuntur multis vrgere culul-
lis. Et torqueare mero, quem per pexisse laborant. An sit amicitia dignus.
Vers. gen. Et hi senarij:

DROMO. SYRVS. DEMEA.

HE VS / Syre, rogas te Ctesiphon ut redreas.
s. abi. G. Al. [Heus, heus], sbxai: & elisit in
[vt], sbxai.

Resciscit Ctesiphoni peccatum. Ea extrema pars est epulaeos.

D. Quid Ctesiphonem hic narrat? s. nihil. D. echo
carnufex,

* L. Diminutium,
quod imitationem
significat. Conatur
Syrus dissimulare
intus esse Ctesi-
phonem.

Est Ctesiphon intus! s. non est. D. cur hic nominat?

* Hoc dicens, D. vt
apparet, baculo mi-
natur.

s. Est aliis quidam* parasita ster párnuolus:

G. [iam manus],
dsdssb: vel dsdssi.
Al. [E] depol. l. lissip:
al. [E] pol. l. lissip.

Nostrin? D. iam scibo. s. quid agis! quo" abis! D. mit-

te me.

s. Noli, inquam. D. non manum abstines mastigia!

* Antibismanus/cérebrum dispergi hic! s. abiut.

[E] depol/comes satorēm haud sanè cōmodum,

Præfertum Ctesiphoni: quid ego nunc agam?

Nisi dum hæ silescunt turbæ, interea in angulum

Aliquò abeam, atque edormiscam, hoc villi? sic

agam.

G. Potes. Al. [Aliquò] a superiori versu
pendere, btlisp.

Edormiscam, id est,
dormiendo exha-
lem.

ACT. V. SCEN. III.

ARG. ^v Demea Ctesiphonem amantem deprehendens, tumultuabundus exurrit cum
tingica exclamacione, concitatus ædes Mitionis pulsat, id quod Mitio cum Sostrata in fo-
tibus loquens facilè exaudit. ^b eum Demea iurgio adoritur, vt liberorum corruptelam:

2 quæ est summum periculi Ctesiphonis, sed mox hunc Mitio vecunque potest placabilem reddere nititur, pollicens se sumptum virique Ctesiphoni & Aeschino suppeditatum. Deinde modestè avaritiam senilem carpit. Postremò Demea, sui similis, asperè plausus abstractorum comminatur ad æstum ac laborem duriter perpetiendum. Atque ita quodammodo placatur, quæ est catastrophe eiusdem partis fabulae. *Moralia.* 1 Morosus ita sibi extra se rapiuntur, ut iracundiam reprimere nequeant. 2 Urbanitas est temperare sibi inter tumultuosos homines. 3 Ius amicitiae communitatem rerum enigunt, *curia ratiōne p̄iū oritur.* 4 Senes et plurimum sunt avari, lucri appetentes. 5 Sapientia in liberis. 6 Magna parentum est ipsi in liberis. 7 Indulgendum est nonnihil iuuentu pro loco, & tempore, sicut pædagogus exigit. 8 Demea ad ingenium reuersus nimium sollicitus exposcit, parumque sibi aut tri confidens. Talia sunt ingenia rusticana. In hac scena collatio est periorum mitis parentis ac seui. Molesti quoque hominis & propemodum implacabilis animum hic describit Terentius. Quid enim odiosus, quam siue causa in tantam iracundiam effuisti vel noscias vel cum quo vel qua de re, vel in quem finem verba facias? Hos homines vocat moros, implacabiles, & molestos. Moros quidem, quod nimis exacte, & ad vnguem quippi fieri postulant. ut Demea, qui nescio qua cura exactiore filium sibi frugalem educere conturbatur. Et implicabiles, quod eorum animi ad asperiora inclinantur. Molestos vero, quod anima diligentia obtundant.

Vers. gen. Et hirsus iambici senarij siue trimetri act.

MITIO. DEMEA.

Placatur Demea * *Parata à nobis sunt, ita ut dixi Só-* illa
tum Aeschino, tum *strata,* G. [sunt, ut] iissip.

*V. De nuptiis ap- *Ubi vis. quisnam à me pépulit tam gráuiter fores?* addit
paradis eit sermo. *D. Hei mihi, quid faciā!* [quid agam!] *quid clamem,* addit
aut querar! R. Quidam omittunt [quid agam!] sed ver-
matio. *sus uox conflat.*

Miro labore Poë- * *O' celum, ô terra, ô maria Neptuni! M. hem tibi,* illa
ta decorum perso- *Rescīuit omnē rē: id nūc clamat scilicet,* Mu. [sūt et] iissip.
narum obseruauit. *D. Accusatio Mi-* Paratæ lites: succurrēndum est. D. * *ecum adest* illa
tionis. *Commūnis corruptela nostrū liberū.* illa

Demea perspicax D. *Représsi, redij: mitti maledicta ómnia:* illa
ratiocinatio. *Rem ipsam putemus: dictum inter nos hoc fuit,* illa
Crimen. *Ex te adeo est ortum, ne tu curáres meum,* illa
*L. Fatetur factum Né ve ego tuum: respónde. M. * *factum est, non nego.* illa
defensurus qualita- tem. *D. Cur nunc apud te potat!* cur recipis meum! illa
*L. Cōfirmatio cri- minis à pari. *Curemis amicam Mitio!* [In] nunquid] minus illa
Coniuratio. *R. [num qui]. vel [nūm qui]. Qui, i. Quare vel Cur.* illa
Alias quod. *Misi idem ius a quum est esse, quam mecum est tibi!* illa

Quando ego tuum non curo, ne cura meum. illa
M. * *Non*

M.* Non equum [dicis, non. nam] *vetus verbum*
hoc quidem est, R. Al. [dicis. D. non. M. nam].

*L. Defensio, & p[ro]mūm à proverbio,
quod vim iudicati obtinet.

COMMVNIA esse amicōrum inter se ómnia.

D. /Facetē nunc/ demum istac natu oratio est.

M.* Ausculta paucis, nisi moléstum est Démea.

Principiō, si id te mordet, sumptum filij

Quem fāciunt, quasō fācito hac tecum cōgites:

Tu illos dūos/ olim pro re tollébas tua,

Quod satis putabas tua bona ambōbus fore,

*Er me tuum uxōrem credidi/ si scilicet

Ductūrum: *eādem illam rationēm antiquam
obtine:

*Conserua, quere, parce, fac quamplūrimum

Illi relinquas, gloriām[istanc tibi] obtine. M. [tu istā],

*Mea, que prater spem euenēre, utāntur sine:

De summa nihil decēdet: quod hinc accēderit,

*Id de lucro putāto esse. *omnia/ hac si voles

Si mis̄is ō in [omnia] corripere, sic metierū, siisi. G [si] commo-
dius ad sequentem transferetur versam, ut initio elidatur, siisi.
Mu [omnia si hac veles], siisi.

*V. ἀπρότοτι, id est,
permissio: sed ironica, & amarulenta per asyndeta.

*Mitionis libera-
litas.

*V. A tuto, cūm nō
hil sit periculi.

*L. Conclusio hu-
ius loci.

In ánimo verè cogitāre Démea,

*Et mihi, & tibi, & illis démpseris moléstiam.

D.* Mitto rem: consuetudinem ipsōrum. M.* mane.

Scio: istuc ibam. multa in homine Démea

Signa insunt, ex quibus coniectura fācile fit,

*Duo cūm idem fāciunt sape, ut possis dicere,

Hoc licet impūne fācere huic, illi non licet:

Non quod dissimilis res sit, sed quod' is qui fācit.

Quae ego esse in illis video, *ut confidam fore, ita

Vt vólumus: video eos sāpere, intelligere, in loco

Vereri, inter se amāre: scire est liberum

Ingénium, atque ánimum: quonis illos tu die

Reducas. *at enim métulas, ne ab re sint tamen

Omissiores paulo. ô noſter Démea;

Ad ómnia alia etiātē sāpimus rectius.

*V. ἐπιλογίς ab utile
li & honesto.

*L. Obieccio q[uod] sol-
uitur a persona.

*D. Moralis & fā-
ceta correptio.
Eclipsis.

*L. Declarat exempli.

* Magna de filiis
spes.

Brachysyllabus pro-
ianto.

Laus filiorum &
virtutibus.

* Oratori obicit. H[ec] obieccio
solutur ab orato-

Avaritia senilis. SOLVM unum hoc vitium affert senectus hominibus,

Acuer, id est, docebit: metaphoricos à cote.

*L. Ironicos, & iā placatior factus est Demea.

Attentiores sumus ad rem omnes, quam sat est:

Quod illos sat, etas acuet. D. [ne] nimum modo

R. Al. [ne], sub. Vide, vel Caeue, vel Timeo.

*Bona tua istae nos rationes Mito,

Et tuus iste animus, equus subuortit. / M. tace.

Al. [equus subuortens.] Al. [equos subuortit.] Mu [equus subuortat.]

Non fiet: mitte iam istac: da te hodie mihi:

Expōrge frontem. D. scilicet, ita tempus fert,

Faciūndum est. *caterium/rus cras cum filio

R. Al. [rus cum], sed perperam.

Cum [prima luci] ibo hinc. M. immro de nocte cēsco.

R. [primo lucu]. Si creticos r. spuis, c in [censio] due vlt. ma
vocales contrahuntur in unam & a versu sequenti eliduntur,
IIIli: vel versus erit septenarius. IIIli: vel [in o] labundat in ver
su, IIIli: vel ut vnde Murensis, duo vocabula [ibo hinc] tollenda.
IIIli: aut particula [Cum], & prima de [im o] corripienda. Id si.

Hodie modo hilarum fac te. / D. & istam psaltriam abisps

Vna mecum hinc abstraham. M. pugnaueris.

Eo pacto prorsum illuc alligaris filium. Si bacchius &

creticus non admittuntur, hic versus vel erit septenarius. IIIli:
vel [pro sum] superfluit in metro. IIIli: vel eo [mo] syllabo facio.
IIIli: pro [illuc] po[tem]endum, aut legendum [Eo prorsus illuc pacto].
IIIli: s[ed] Eo prorsus pacto illuc, & sed versus non sentatur.

Modo facito. vt/ illam serues. v. *ego istuc videro:

Atque ibi, / fauilla plena, sumi ac pollinis

Coquendo sit faxo, & molendo: prater hac,

Meridie ipso faciam, vt stipulam colligat:

Tam excōctam reddam, atque atram, quam carbo est. M. placet.

Nunc mihi videre sapere. * atque équidem filium

Tum étiā si nolit, scogas, cum illa vna cubet.

D. Derides! fortunatus, qui istoc ánimo sies:

Ego séntio. M. ah, pergisne! D. iam iam désino.

M. I ergo intrō: & cui opus est rei/ hilarem hunc/ sumamus diem.

Al. [rei est,] sed versus non constat. Quidam omittunt [ergo].
fabssp: Aldus legit est rei, ei rei]: ubi imperatus non eliditur.
& versus est te rameter, isaabssp.

ACT. V. SCEN. III.

ARG. ³ Demea cùm videat non probari vulgò seueritatem in liberos, diuersam insti
tutionis viam meditatur. ⁴ ac motus exemplis, ⁵ mores, ⁶ & vita suæ institutum mutare
incipit, & ex duro atque agresti studet fieri benignus. Pertinet hæc scena ad studiendum
spectatorem, ut intelligat, qui sit scopus huius fabulae: ⁷ nempe facilitate & clementia nihil
elle melius, id quod ut magis appareat, contentionem à loco difficultatis & seueritatis ad-
miceret. *Theses.* ¹ Pater morosus & seuerus in filios vel a D. Paulo vertitur vitio.
² Facilis pater fauorabilior est. ³ Inepti virtutis studiosi sunt, qui virtutem non pro-
pter se expertunt, sed tantum propter comoditatem. ⁴ Vita urbana longè præstantior est
quam ruriciana. ⁵ In hac scena exéplum inducitur hominum qui virtutem tædio deserunt
ob cōceptum eius: quod apud omnes sœū esse, vitiosum sit. Et adeò fauet Terètius cleme-
tioribus ac mitiſimis patribus, ut hunc quoque adducat ad sententiam Mitionis, non tan-
tum hoc sentientem quod ita fieri oportet: sed quod iura res cogat, vult enim naturalem in-
elle veris patribus acrimoniam: sed eam semper inuidiosam esse adolescentibus. ⁶ Præterea
imperiti hominis peruersitatem & ingenii crassitudinem, qui virtutes, non quod honestæ
sunt, & sua causa dignæ cur expertantur, sed quia commoditatem & utilitatem præstant, se-
stati cupiat, exprimit hæc scena. Hos quomodo Philosophus lib. I. Ethic. infæctetur, si libet
audia. Qui virtutes hoc modo existimant, quod diuitias, seruitia, aliásque vulgares fortu-
as, & externa bona producant, quis virtutum finis sit, videntur mihi plane ignorasse. Et
Poëta Latinus conqueritur, quod virtutes, quæ careat præmio, parui penduntur. Nec faci-
le inueniuntur multis è milibus vnum, Virtutem præmium qui putet esse sui.

*Utr. gen. Trochaicu tetrameri catal. Quintus tamen, octauus, nonus, undecimus. & duodecimus pos-
suunt censeri iam bici tetr. acat.*

DEMEA.

NV N Q V A M ita quisquam bene subdūcta
ratione ad vitam fuit,

QVIN R E S, A E T A S, V S V S sémper áliquid
adpórtet noui,

A' liquid móneat: ut illa, quæ te scire credas, néscias:

Et quæ tibi purāris prima, in experiūndo repudies:

Quod mihi s' nunc éuenit, / nam ego vitam duram,
quam vixi usque adhuc,

Propè iam excursō spātio, mitto: id quámobrem, re
ipsa répperi,

FACILITATE NI HIL hómini esse mélius,
neque cleménia.

Id esse verum, ex me, atque ex fratre, cuius facile
est noscere:

* Ille suam semper segit vitam in ótio, in conuinijs:

Clemēs, plácidus, nulli lädere os, arridere omnibus,

Sibi vixit: sibi sumptum fecit: omnes benedicunt,
amant.

Vt appareat placa-
ti Demeam, res in
personas spargitur
adeoque ipse pro-
ducitur solus in sce-
nam. Exordium à
gnometraductū est
sequitur dein nar-
ratio.

Mu. [éuenit nunc]
A' xdfslit- & [mihi]
facto monosyllabo.
fdfslit-.

L. Excursō sp. finita
xestate. trāslatum à
campestri certamā
ne.

Potest [id] à superiore
versus pédere, tñssatu-
* Mitionis descri-
ptio.

Si legas vitam egit
erit trochaicus, dñde
ftr. MU [vitā ille sū
semper egit] fatitit.

Ego

Demeæ descriptio. *Ego ille agrestis, saurus, tristis, parcus, truculentus, tenax,* Hic quoque iambicus censeri potest, ita sed si.

Al. [non vidi!] Abassii.

L. Vidi. expertus sum.

Duxi uxorem: quam ibi miseriam vidi! Inna- mibessia tifilijs,

Alia cura: porro sautem, dum studio illis, ut b. sediu quamplurimum Si creticus hic non admittitur, Tantœ reducatur in metro, b. sediu: vel in illis eliditur ultima, b. sediu. affl. v. Mu[autem illis dum studio, j. b. sediu.

L. Facerem, paratæ. Facerem, contriuin querendo vitam, atque etatem meam.

L. Fructi, verustæ pro fructus. Nunc exacta etate, hoc fructi pro labore ab his fero, illius modus:

L. Ille, Illum, Illi, Pulchra traducio cu repetitione ad amplificationem & ornatum.

** Collatio duorum seneum.*

Locus à contrariis.

** V. Illum, ut vivat, op. pro illi, ut sit causa enallage. Contentio. color rhetoricus hic est.*

** Illum amant: me fugitant. illi credunt consilia omnia:*

Illum diligunt: apud illum sunt ambo: ego deser- tus sum.

** Illum, ut vivat, optant: meam autem mortem ex- pectant. scilicet*

Ita eos meo labore eductos maximo, hic fecit suos. Paulo sumptu: miseriam omnem ego capio, hic poti- tur gaudia.

Age, age, nunc! experiâmur contra hæc quide- go/possem In hac h. vim habet consonans. C[nunche] cle, vel nū ergo], vel nū certe], b. sediu. Mu[secundum ego], b. sediu.

His rebus conciliatur benevolen- tia.

Blande dicere, aut benignè facere, quando se/ pro- vocat.

R. Al. [huc], nec ma- de, b. sediu.

** L. Aetiologya.*

** Ego quoque à meis me amari, & magni pendit po- stulo.*

D. Posterioris, sub. Partes.

Si id fit dando, atque obsequendo, non posterioris feram.

** Redit ad ingenium Demea.*

** Dearer: id mea minime refert, qui sum natu maximus.*

^VThesēs. 1 Demea subinde ad ingenium recurrit, qui et si conetur blandus esse, animus tamen abhorret. 2 Nihil recte sit, quod contra naturam sit. Hic autem primūm est affabilitatis & urbanitatis, nimirum ^{utr} ^{experiens} experimentum, & quasi quadam hypothesi exercitatio. Blanditur, cùm ait, O noster, vt sit benevolentia conciliatio non ignava, præfatio in cùm singat se de negotiis serui esse sollicitum. Deinde eundem antea damnatum commendat, Postremo & memorem animum gratumque illi pollicetur. Est autem scena in gente demonstratio. ^P Hic ostendit Poëta, quām absurdè blandus conetur esse, qui non solet & quām immodica sit repentina largitas, vbi animus à parcitate nimia in contrarium virtutum profusionis excurrit. ^M Nihil quoque magis risu dignum esse, quām id quod quis contra naturam facere contendit, docet hæc scena. Semper enim indicia adsunt quæ faciunt, ne quācum gratia locum habere possent, inutiliter & ineptè audiantur.

Vers. gen. Iambici senarij, sive trimetri acatal.

SYRVS. DEMEA.

^HEVS Dēmea, rogar frater ne abeas longius.
^{D.} Quis homo? o Syre noster, salve: *quid fit?
quid agitur?

^{s.} Recte. D. optimè est: *iam nunc hec tria primūm
addidi

Præter natūram, O noster, quid fit? quid agitur?

Seruum hanc illiberalem præbes te, & tibi

Lubens bene faxim. s. gratiām hábeo. D. atqui Syre

[Hoc] verum est, & ipsa re experiri propediem.

^Si creticus non admittitur, [Hoc] al prece lentem versum perti-
nebit, lissabp. ^AQuādam omittunt[&] lissabp.

Demea noua &
mulata comitas
spargitur in per-
sonas.

* D. Blandimentū
est non interrogati-
o.

* D. Hoc pressius dī-
cūm est. ^L Hoc re-
cte: quia difficile
est naturam muta-
re. Et attēde quām
ridiculè cōtra in-
genium conetur
senex.

A C T . V . S C E N . VI.

^AR. Atque hic alterum affabilitatis experimentum est, adulando potius comis videri cupit, non aliter ac in priori scena, quæ eiusdem est cum illa generis. ^P nam Demea obivium Geram præter confuetudinem blandè nittitur compellare, & eius insulè laudibus insit, pollicendo ei se benefacturum. ^I Simul egreditur personæ in proscenium ad congressum sequentis scenæ. ^V Thesēs. 1 Tu nihil inuita dicas faciesque Minerua. 2 Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt. Nam dum hic comis & affabilis esse affectat, garrulus fit, & adulacor. 3 Virtus ea censenda est, quæ absoluta ~~ex~~ ^{est} atque ~~est~~ ^{est}. ^M Verissimum esse quod dicit Horat. Dum vitant stolidi vitia, in contraria currunt: testatur hæc scena. Nam dum Demea omnibus se facilem & suauem præbere studet, & vitium morositatis & inclemenciarum effugere laborat, in longè grauius incidit, vt penè contemptum nugacitatem suam & vilitatem omnibus obiciat.

Vers. gen. Iambici senarij.

G E T A . D E M E A .

^HERA, ego hinc ad hos prouisam quām mox
virginem

*V. Sostratim egræ
diens alloquitur.
V. Provisam, i. ad vi-
dendū procedam.

Accérs

*D. Hoc apud se.
L. Oh, senilis inter-
ie^ctio. D. Hac inter-
ie^ctione utimur,
ubi ex interallo
notos videmus.

R. [ste hodie] abhai.
al. S. D. Geta maxi-
mi pretij libai. Esse
te hominē lo. iudica-
ni &c. Jdbfai. tum
in praece[n]tis [prety]
dyslabum fuerit.
L. Hoc secum pla-
cens sibi Demea.
*D. Metaphora ab
ambitiosis candi-
datis.

Accérsant.* sed ecum Démeam saluos sier.

Potest in accersant prima à superiori versu pendere, si si.

D. Oh, qui vocare? & Geta. D. Geta, hōminem má-
xumi

Préti esse / hōdie te / jūdicáui ánimo meo.

Nam is mihi est profecto seruus spectatus satis,
Cui dō minus cura est, ita ut tibi sensi Geta.

Et tibi ob eam rem, si quid vsus vénérerit,

Lubens bene faxim.* méditor esse affabilis,

Et bene procēdit. G. bonus es, cūm hac exīstimas.

D. * Paulatim plebem primulum facio meam.

{ P̄fū
{ ff
Gibbi

aafai

{ xillsp

{ f

diddsp

diisip

iadip

dissi

slisip

jaliap

flili

A C T . V . S C E N . V I I .

A R G. V Tertium est comitatis simulata & nouæ experimentum. Sic enim in diuersas personas eadem dispergitur. Indignatur autem Aeschinus nimis apparatu differri nuptias, & mox lepidum patrem atque ideo assentatorem agnoscit, dum ei paulò urbanius blanditur: ex quo Demea lepidum se vocari geslit: simulque parietem intermediate, quo commodiū puerpera inducatur, dirui iubet. Pertinent hæc cuncta ad augendam catastrophen, per omnes personas deducendam. **Thes.** 1 Parentes lepidi vocantur, dum nimis indulgent, & abblandiuntur. 2 Amantes moræ sunt impatientissimi. 3 Adolescētibus non ingrata est assentatio. Nam iustam censuram non facile ferunt. 4 Senex ex leuero adulator fit. 5 Amor parentum in liberos sāpe immodicus est. 6 Multi sunt liberales ex alieno marsupio. 7 Adolescēs & Demea inter se affabiles, imaginem præbent & quam dulcis sit iunioribus assentatio, & quam ingrata censura. 8 quodque omnes homines ex alieno liberales sunt, verū si quando de suo quicquam erogabunt, tum tenacissimi sunt, & ad rem mirum quam attenti: quod hic exemplo Demeæ docetur. Et Aristoteles libro Oeconomicorum de Dionysio ex Dione refert, quod nullus parem curam habet alienorum & suorum.

Veris gen. Senarij.

ÆSCHINVS. DEMEA. SYRVS.

G E T A .

Amantis affectus
expriauit.

OCCIDVNT / me quidem, dum nimis san
etas nuptias Al. { me, qui dum }. issisi: & elos
in nimis. affati.